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Abstrakt

Jedním z nejvýznamnějších odvětví zemědělské výroby je produkce kravského

mléka. Cílem této práce bylo zjistit souvislost mezi frekvencí dojení a úrovní mléčné

užitkovosti při využití dojení pomocí dojicích robotů. Práce dále hodnotí vliv

vybraných faktorů (fáze laktace, pořadí laktace, sezóny otelení) na mléčnou

užitkovost a frekvenci dojení. Podklady byly získávány z 3 zemědělských podniků

v letech 2009-2011. Celkem bylo analyzováno 44 000 údajů o denní dojivosti

sledovaných krav a s tím související frekvence dojení.

Bylo prokázáno, že existuje souvislost mezi mléčnou užitkovostí a počtem

dojení v průběhu dne. Užitkovost stoupá s dalšími laktacemi až do dospělosti krávy,

nejvyšší je v druhé fázi laktace (cca 60 den po otelení). Byl potvrzen vliv podniku,

respektive prostředí. Dojící robot negativně neovlivňuje parametry užitkovosti

ve srovnání s konvenčním systémem dojení.

Klíčová slova: Frekvence dojení, fáze a pořadí laktace, sezóna otelení, dojící

robot.

Abstract

Milk production is one of the most important parts of agriculture. Task of this

paper was to examinate relation between milking frequency and total dairy

production in Automatic Milking Systems. The thesis evaluates impact of selected

factors, such as lactation stage, parity and season of calving, on dairy production and

milking frequency. Total of 44,000 records of milk yield from 3 farms was analysed.

Data was collected from 2009 to 2011.

Relation between milk yield and milkind frequency was prooved. The milk

production from a cow rises with parity and is highest in second stage of lactation

(cca 60th day after calving). Environment is one of very important factors affecting

milk yield. Automatic milking system does not deteriorate milking parameters

comparing to traditional way of milking.

Key words: Automatic Milking System, milking frequency, lactation stage,
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1 Úvod

Mléčná produkce je jedním z významných odvětví živočišné výroby.

Po výrazném propadu spotřeby mléka a mléčných výrobků začátkem devadesátých

let se v posledním období spotřeba opět zvyšuje. I přes klesající počty chovaných

dojnic se množství produkovaného mléka výrazně nesnižuje. Rozdíl je vyrovnáván

vyšší produkcí mléka jednotlivými dojnicemi. V současnosti chovaná dojná plemena

skotu, především holštýnské plemeno, dosahují velmi vysoké užitkovosti (v Izraeli

průměrně 10 000 kg mléka za laktaci). Hlavně díky tomu představuje toto plemeno

od roku 2005 majoritní populaci v ČR a podíl holštýnského plemene se ve struktuře

stáda každoročně zvyšuje. V současnosti v České republice tvoří krávy holštýnského

plemene z celkového počtu 303 985 krav s ukončenou normovanou laktací 56,6 %

(včetně kříženek z převodného křížení s podílem krve H 50 % a více), 39,7 % tvoří

krávy českého strakatého plemene a 3,8 % krávy ostatních plemen a kříženek

s nižším podílem krve dojných plemen.

Při současných farmářských cenách mléka je však ekonomika výroby mléka

stále na hranici rentability. V poslední době je proto kladen důraz na snižování

nákladů. Jednou z možností, jak ušetřit, je snížení nákladů na lidskou práci. Výrazné

úspory práce je dosahováno zaváděním automatických robotů pro dojení mléka.

Pořizovací a provozní náklady takového zařízení jsou značné. Ovšem s ohledem

na to, že je robot schopný obstarat 60-70 kusů dojnic a zvýšit u nich produkci, tvoří

celkové úspory cca 25 %.

Jelikož se jedná o relativně nový systém, je třeba se zabývat případným vlivem

robotů na parametry mléčné užitkovosti, respektive sledováním, zda se tyto

parametry výrazně mění ve srovnání s konvenčními systémy.

10

2 Literární přehled

2.1 Chov dojeného skotu

V rámci EU patří chov skotu mezi regulovaná agrární odvětví. Jeho význam

se zvyšuje při utváření kulturní krajiny, skot se významně uplatňuje při udržování

trvalých travních porostů zejména v podhorských a horských oblastech. Produkce

v chovu skotu je limitována mléčnými kvótami, stanovenými počtem jatečních

zvířat. Celosvětovým trendem postupné snižování stavů skotu (Bouška, 2006).

Konkurenceschopnost českých chovatelů dojnic v EU-15 je negativně ovlivněna

nižšími přímými platbami na hektar zemědělské půdy. Snížení plateb top-up o jednu

třetinu v letech 2011 a 2012, a jejich zrušení v roce 2013 (budou nahrazeny platbou

SAPS na plochu) bude mít za následek zhoršení ekonomických výsledků chovu

přežvýkavců, tedy i všech kategorií skotu (dojených krav, krav bez tržní produkce

mléka i vykrmovaného skotu). Signalizované změny v objemu a výši přímých plateb

v rámci EU po roce 2013 nejsou dosud orgány Unie stanoveny a schváleny

(Kvapilík a kol., 2011).

Výroba mléka je jedním z nejnáročnějších odvětví živočišné výroby. Dojené

krávy představují hlavní odvětví chovu hospodářských zvířat i v podmínkách EU.

Nejvyššími nákladovými položkami chovu dojených krav jsou náklady na krmiva

(cca 41 %), pracovní náklady (16,6 %), odpisy krav (8,8 %) a režijní náklady

(12,5 %) (Kvapilík a kol., 2011). Rentabilita výroby mléka může být dosažena

tehdy, když budou tržby za mléko vyšší, než vynaložené náklady. K hlavním

faktorům ovlivňujícím ekonomiku výroby mléka dále patří vynikající zdravotní stav,

plodnost dojnic a výborná úroveň krmení a ustájení (Bouška, 2006).

Nejčastější plemeno krav chované pro produkci mléka je holštýnský skot.

2.2 Charakteristika holštýnského skotu

Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen. Vyniká nejvyšší

mléčnou užitkovostí. Pochází ze severozápadní Evropy, odkud se postupně

rozšiřovalo do celého světa (Motyčka a kol., 2005). Holštýnský skot je černobíle

strakatý, má černou hlavu s bílými odznaky. Čím vyšší je podíl holštýnsko-fríské

krve, tím jsou zvířata vyššího tělesného rámce na vysokých končetinách. Některá

zvířata jsou nositelé alely, která dává jedincům s homozygotně recesivním založením
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červenostrakaté zbarvení. Tato zvířata se proto označují jako červený holštýnský skot

(Red Holstein). V posledních desetiletích je Red Holstein využíván k zušlechťování

zejména strakatých kombinovaných plemen, ale také červenostrakatých a hnědých

plemen.

Moderní chovatelské postupy dokázaly vyšlechtit dokonalejší plemeno

specializované na mléčnou užitkovost. Holštýnský a holštýnizovaný černostrakatý

skot je v současné době nejrozšířenějším plemenem, které je chováno v zemích EU

(Bouška, 2006). Průměrná užitkovost se v České republice pohybovala v roce 2006

na úrovní 8170 kg za laktaci s tučností 3,83 % a 3,28 % bílkovin (Dojená plemena

skotu). Svaz černostrakatého skotu ČR byl založen v roce 1990 a v roce 2000 byl

přejmenován na Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR (Motyčka a kol., 2005).

2.2.1 Chovný cíl

Cílem šlechtění holštýnského skotu je systematické zlepšování celkové

rentability chovu na základě genetického zlepšování vlastností zvířat. Systematické

šlechtění a vhodné podmínky chovu vedou k získání dojnic s dostatečnou výkonností

a dlouhověkostí. Šlechtění je dále orientováno zejména na zvyšování odolnosti proti

mastitidám, na zlepšení stavu končetin a na prodloužení funkční dlouhověkosti krav.

Důležitým hlediskem je také eliminace projevu dědičně podmíněných vad

(Holštýnský skot). Kvantitativní hodnoty chovného cíle šlechtění holštýnského

skotu jsou shrnuty v tab. 1.

Tabulka 1: Požadavky na chovný cíl (Holštýnský skot)

Ukazatel Prvotelky Dospělé krávy
Dojivost v normované laktaci 7000-8000 kg 8500-9500 kg
Obsah bílkovin* 3,30 % a více 3,30 % a více
Prům.počet ukončených laktací 3,5
Celoživotní užitkovost 28 000 kg (2500 kg T + B)
Věk při otelení 23 až 27 měsíců
Mezidobí do 400 dnů
Výška v kříži 141- 145 cm 149 – 153 cm
Živá hmotnost 560 - 580 kg 650 – 680 kg

* Poměr mezi obsahem tuku a bílkovin v mléce by se neměl dále rozšiřovat.
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2.3 Produkce mléka


[…]


Pomocí regrese byla vyhodnocena závislost mezi mléčnou užitkovostí

a frekvenci dojení. Výsledky jsou uvedeny v tab. 23.

Tabulka 23: Výsledky regrese sledující závislost denní produkce a denní frekvence dojení

(hodnoty R).

Hodnota
Vícenásobná R 0,442
Vícenásobná R2 0,196
Upravené R2 0,196
F (1,43996) 10697,712
p 0,000

Tabulka 24: Výsledky regrese sledující závislost denní produkce a denní frekvence dojení

b* Směr. chyba b t (43996) p
Absolutní člen 18,01595 129,52 0,00
Fkervence
dojení 0,442259 0,004276 5,06637 103,43 0,00

Nulová p-hodnota (tab. 24) potvrdila závislost mezi denní produkcí a frekvencí.

Ale hodnota koeficientu determinace R2 je 0,196, což ukazuje na slabou závislost.

Regresní rovnice tedy vysvětluje pouze necelých 20 % případů. Sledovaná závislost

má lineární průběh, lze tedy proložit přímku (rovnice 1). Tato lineární závislost je

rostoucí a závislost je přímo úměrná. Což znamená, že s rostoucí frekvencí dojení

roste i denní produkce. Tento závěr potvrzuje i Fák a Racek (2008).

Rovnice 1: Regresní rovnice popisující závislost denní produkce na denní frekvenci dojení:

Denní produkce = 18,016 + 5,0664* frekvence dojení; r2 = 0,1956

Podle závěrů Løvendahla a Chagundy (2011) je korelace mezi denní produkcí

a frekvencí dojení na úrovni 0,40. V jejich studii bylo ovšem sledováno přes 200 tisíc

jednotlivých dojení, což je pětkrát víc, než v této práci. Dá se tedy předpokládat, že

při hodnocení většího počtu případů bude regresní koeficient narůstat. Z výsledků

vyplývá, že s nárůstem užitkovosti roste denní frekvence dojení a naopak, s nárůstem

počtu dojení za den se zvyšuje denní produkce, dle závěrů Stádníka a Krohové

(2005) o 10 – 15 %.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zjistit souvislost mezi frekvencí dojení a úrovní mléčné

užitkovosti při využití dojení pomocí dojicích robotů.

Podklady byly získávány ze 3 zemědělských podniků v letech 2009-2011.

Celkem bylo analyzováno více než 44 000 údajů o denní dojivosti sledovaných krav

a s tím související frekvence dojení.

Výsledky byly zpracovány pomocí jednofaktorové a dvoufaktorové analýzy

v programu ANOVA a statistická průkaznost byla ověřena Thukeyovým testem.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry:

1. Byla potvrzena hypotéza, že existuje průkazná souvislost mezi mléčnou

užitkovostí a počtem dojení v průběhu dne.

2. Bylo zjištěno, že v souvislosti se změnami produkce mléka, způsobenými

vlivem pořadí a stadia laktace a sezóny otelení jsou prokazatelné změny

ve frekvenci dojení.

Bylo potvrzeno ve shodě s ostatními autory, že:

• Užitkovost stoupá na druhé, třetí a dalších laktacích až k dosažení dospělosti

dojnice.

• Nejvyšší denní produkce mléka byla prokázána ve druhé fázi laktace

(cca 60. den po otelení) v souvislosti s vyrovnáním negativní energetické

bilance.

• Prvotelky se po relativně pomalejším nárůstu laktace snáze vyrovnávají

se zvýšenou frekvencí dojení při dobré perzistenci laktační křivky.

• Sezóna otelení má vliv na užitkovost, nejvyšší užitkovost byla prokázána

ve třetím kvartálu roku.

• Byl prokázán vliv podniku, i přes relativně nízké absolutní rozdíly

v průměrných hodnotách jednotlivých ukazatelů.

• Byla zjištěna lineární závislost mezi mléčnou užitkovostí a frekvencí dojení.
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Ačkoli je možné výše uvedené závěry považovat za všeobecně platné

pro konvenční způsoby dojení, tato práce prokázala, že platí i v systému

automatického dojení za pomocí robotů. Nemusí tedy existovat obava, že by

zavedení robotického dojení, při dodržení všech ostatních zásad, došlo k výraznému

ovlivnění parametrů mléčné užitkovosti.

6.1 Doporučení pro praxi

Analýzou průběhu dojivosti a frekvence dojení zpracovanou ve třech

zemědělských podnicích u krav dojených robotem byly zjišťovány souvislosti mezi

dojivostí a frekvencí dojení. Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující

doporučení pro praxi:

• Vzhledem k tomu, že byla zjišťována frekvence dojení v nejvyšším stádiu

laktace až 5x denně, je nevhodné nastavovat na robotu pro krávy na vysoké

laktaci kratší intervaly mezi dojením nežli 5 hodin.

• V závislosti na počtu dojnic a počtu robotů ve stáji je třeba dojnice rozdělit

tak, aby ke každému robotu příslušela přibližně stejně velká skupina dojnic

s co nejvíce vyrovnanou užitkovostí.

• Je více než vhodné pravidelně (měsíčně) upravovat limity pro frekvence

dojení. Tak bude zabráněno nadměrně častým návštěvám robota určitými

dojnicemi, a tím blokování kapacity robota pro ostatní dojnice. Stejný systém

umožňuje jednodušší řízené zaprahování dojnic na konci laktace.

• Při využívání robotického dojení je nezbytné počítat s tím, že ne každá kráva

se hodí pro automatické dojení. Je třeba selektovat na ochotu krav

navštěvovat robota, resp. na schopnost vyrovnat se se stresem, který je

s návštěvou robota spojený. V neposlední řadě je třeba vyselektovat dojnice

s tvarem vemene, který je nevhodný pro automatické dojení.
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