## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Užitkovost a frekvence dojení za pomoci robotů
<b>Student:</b> Eduard Šnajdr
<b>Katedra:</b> Speciální zootechnika
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Vladimír Vácha
<b>Pracoviště oponenta:</b> Soukromý zemědělec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Proč bylo v podniku č.2 provedeno nejméně sledování, ač má nejvíce DR i krav?
- 2) Byla vzata v úvahu při porovnání frekvence dojení v jednotlivých podnicích míra asistence ošetřovatelů?
- 3) Jaké další vlivy působí v podniku č.2 na výši denní produkce?
- 4) Jaké stresové faktory působí na dojnice při návštěvě DR v porovnání s dojrnou?
- 5) Popište podrobněji technologie ustájení v jednotlivých sledovaných stájích – rozdily.
- 6) Jaké je přesné označení DR v jednotlivých sledovaných stájích – roky instalací?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum: 2.1.2012

Podpis oponenta